
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388  51Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

priorizando a agricultura familiar, em 05 Regiões de Integração do 
Estado do Pará, conforme especifi cações constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico nº 04/2017– NEPMV e seus anexos, conforme 
especifi cações constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 
04/2017– NEPMV e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 16/06/2017 Horário: 08h00min (horário 
de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 05/06/2017, qualquer 
informação através do fone: (91) 3110-2550 / Ramal: 2576.
O Pregoeiro.

Protocolo: 186613

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº. 286/2017, DE 02 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 29921, de 
01/06/2017
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, 
matrícula nº. 5268664/2, ocupante do Cargo de Assistente de 
Obras Públicas; 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 15/05/2017 a 29/05/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 186580

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2017 – PREGÃO 

ELETRÔNICO SEAD/DGL Nº 009/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Claro S.A. – CNPJ 40.432.544/0001-47
OBJETO: Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o 
fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, 
e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa 
Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e 
Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento on-line.
VIGÊNCIA: 01/06/2017 a 01/06/2019
VALOR: R$ 9.000,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00179
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 0101 
339039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Flórida, nº1970 – CEP: 04.565/907 – Monções/SP.
Telefone: (91) 4005-8287

Protocolo: 186832

DIÁRIA
PORTARIA Nº 288/2017, DE 02 DE JUNHO DE  2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/237520, de 02/06/2017
Servidor: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão/Jonatas Soares Pereira
Matrícula: 5853052/7- 57202050/2
Cargo/Função: Diretor / Motorista
Objetivo: Participar da sessão extraordinária do Conselho 
Municipal de Saúde e conduzir o técnico no veículo desta Sedop.
Período: 05/06/2017
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Abaetetuba/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO DO CARMO

Protocolo: 186899

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 28/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 01.06.2017, encerrando 
em 31.05.2018.
Data da Assinatura: 31/05/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Banco do Estado do Pará - BANPARÁ
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 186545
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 06/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses, com início em 26.05.2017, 
encerrando em 25.05.2018
Data da Assinatura: 25/05/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Tereza Gruvira de Abreu.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 186546
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 81/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
mais 02 (dois) meses, a contar de 01.06.2017, encerrando 
em 31.07.2017
Data da Assinatura: 31/05/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Eico Sistemas e Controles Ltda
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 186544
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 130/2014.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
02 (dois) meses, a contar de 30.05.2017, encerrando em 
29.07.2017
Data da Assinatura: 29/05/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Home Engenharia Construtora e Incorporadora LTDA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 186548

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 12/2017.
Objeto: Cessão onerosa pelo cedente, de 04 (quatro) 
servidores para a cessionária, a fi m de prestar serviços na 
função de agente operacional.
Valor global: R$144.741,61 (cento e quarenta e quatro 
mil e setecentos e quarenta e um reais e sessenta e um 
centavos)
Data da Assinatura: 01/06/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Conveniada: Município de Augusto Corrêa.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 186550

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 13/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2017
VIGÊNCIA: 02/06/2017 a 01/06/2018
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Conceder reajuste de 5% no valor 
do Contrato, passando de R$4.900,00 (quatro mil e novecentos 
reais) para R$5.145,00 (cinco mil cento e quarenta e cinco reais) 
a partir de 01 de abril de 2017, visando o equilíbrio econômico 
fi nanceiro, conforme termo de homologação publicado no DOE 
nº 33.333, de 15 de março de 2017.
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 02.06.2017 a 
01.06.2018 o prazo de vigência do contrato nº 13/2015, 
atendendo a conveniência administrativa da SECTET, de acordo 
com o que prevê a CLÁUSULA VIGÉSIMA: DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO.
ORÇAMENTO:

PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339033                                0101006355
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA (CNPJ nº 
08.228.146/0001-09)
ENDEREÇO: Estrada dos Remédios, 1700, bairro Ilha do Retiro, 
Recife/PE
CEP: 50.750-265
ORDENADORA: MARIA AMÉLIA ROFRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ

Protocolo: 186713

DIÁRIA
PORTARIA Nº 141 DE 02 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/230989 de 30/05/2017;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de Diretor 
de Educação Profi ssional e Tecnológica, lotado na Diretoria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica-DETEC, a viajar ao município 
de Altamira-PA, no período de 19 a 22/06/2017, com objetivo 
de participar do Seminário “Educação Profi ssional e Demandas 
Tecnológicas para as Cadeias Estratégicas de Vitória do Xingu”, e 
representar esta SECTET na 3º Reunião Extraordinária do Comitê 
Gestor do Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável do 
Xingu - CGDEX e das Câmaras Técnicas.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (Três 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 02 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 186710

FÉRIAS
PORTARIA Nº 142 DE 02 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

54190977/1 ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JÚNIOR 2016/2017 10/07/2017 A 08/08/2017

5900245/1 ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO 2016/2017 10/07/2017 A 08/08/2017

54181836/3 CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

57205185/1 CLEIDE DO SOCORRO AMARAL DOS SANTOS 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

57175442/1 DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES 2015/2016 03/07/2017 A 01/08/2017

57213982/2 EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO 2016/2017 17/07/2017 A 15/08/2017

 5900588/1 ELIANETE  VALDEZ VIEIRA BARRETO 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

5823587/4 EVANDRO DINIZ SOARES JÚNIOR 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

57205845/1 FERNANDO QUINTELA SMITH 2015/2016 03/07/2017 A 01/08/2017

5900589/1 IVANETE COSTA DA ROCHA 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

57217074/2 JASONN CARDOSO MORAIS 2016/2017 14/07/2017 A 12/08/2017

5804515/3 JOANA ALMEIDA LEÃO 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

 57190258/2 LUCIANA RODRIGUES ALVAREZ 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

5919907/1 LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

57202122/2 MANOEL DE JESUS LIMA LOPES   2015/2016 17/07/2017 A 15/08/2017

5155010/1 MÁRCIA DO SOCORRO MENDES DE OLIVEIRA 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

5055717/3 MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA 2016/2017 17/07/2017 A 15/08/2017

5057647/3 MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS MARTINS 2016/2017 17/07/2017 A 15/08/2017

5891215/1 MAURÍCIO COELHO RIBEIRO 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

5917679/1 MÔNICA LIMA DE NORONHA KUSER 
LEHMKHUL 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

5134110/1 PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

830038/1 PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

57195101/3 RITA SIMONE DA SILVA MATNI 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017


